
：

【市町村のあらまし】 【名勝・旧跡】

関東平野が一望できる富士見峠（創造の森）

宿稲荷神社社殿を飾る彫刻、桃井城址

柳澤寺の山門、黒髪山神社

【文化財】                 

・茅野遺跡(国指定史跡)

・茅野遺跡出土耳飾り等(国指定重要文化財)

・高塚古墳(県指定史跡)

・広馬場１３区地蔵祭り(県指定重要無形民俗文化財)

【伝統行事・伝統芸能】

【祭り・イベント等】

自衛隊祭り（４月）

しんとう村づくり祭（10月）

【観光施設・公共施設等】 ワインまつり（１0月）

① しんとう温泉　ふれあい館

② 耳飾り館

③ ふるさと公園

④ しんとうワイナリー 【特産品・名物】

⑤ 観光ぶどう園

⑥ 創造の森キャンプ場（森の恵みを食す小屋）

【国勢調査人口】 【人口及び有権者数】

% % %

% % %

% % %

H17.10.1

14,158

区 分

7,314

14,329 計

7,077

66.9

4,371世 帯 数

女 7,081
人
口

計

男

23.6

13.3

世  帯  数

構
成
比 65歳以上

15歳未満

15～64歳

17.2

15.9

19.6

6,210

63.1

4,887

7,015

※
人口及び世帯数は住民基本台帳（Ｈ31.1.1現在）に基づく数値である。

女

14,736 12,210

男

キャッチフレーズ

【産業・経済】

四季元気　あったか榛東

本村は、県のほぼ中央に位置し、榛名山の東麓
に広がる都市近郊農村地帯。関越自動車道渋川
伊香保ＩＣ、前橋ＩＣへのアクセスも良く、さらに駒寄
スマートＩCは近距離にあり、非常に便利である。ま
た榛名・伊香保の観光地を背にし、「都市と自然の
接点」に位置する恵まれた立地条件にある。

本村に生活し、生業をもって郷土を守り続け、乳
幼児からお年寄りまで生涯にわたって安心できる
健康・医療・福祉を誰もが享受でき、子どもが夢を
抱いて夢に向かって歩むことができる環境づくりに
努めている。

有権者はR1.6月登録日現在の選挙人名簿登録者数である。

6,0007,233

7,503

世　帯5,828

区　　分

ぶどう、ワイン、こけし、だるま

肥沃な土壌と地理的条件を活かし、昭和３０年代
半ばから栽培が始まったぶどうは、村を代表する特
産物であり、観光資源としても重要なウエイトを占め
ている。また、農業地域として安定した農業収入が
のぞめる農業経営環境を整えるなどの地域社会の
形成を目指すとともに、新規就農者や認定農業者
に対する支援を積極的に行っている。商工業にお
いては、地場産業の育成、新たな企業誘致を推進
し、住民の就労の場の確保と青少年層の定着を促
進している。

宿稲荷神社の獅子舞、新井獅子舞

人　　口 有 権 者H27.10.1

 役場まで： ＴＥＬ  0279-54-2211

 ＦＡＸ  0279-54-8225 ＪＲ渋川駅から車で2０分

 〒370－3593　北群馬郡榛東村大字新井７９０番地１

期数　4　任期　R5.5.17

13．榛東
し ん と う

村
む ら

団体コード：103446

村　 長 真
ま

塩
しお

　卓
たかし

副村長

議 　長 南　千晴　（議員任期R3.4.19）

倉持　直美

Ｈ　 Ｐ

昭和34年8月1日

 shinto@vill.shinto.gunma.jp

　花： やまゆり　　　　　　　　木： 杉　　　　　　　　鳥： うぐいす

 http://www.vill.shinto.gunma.jp/

Ｅ-mail

村制施行日 面　積 27.92 ｋ㎡

柳沢寺観音の縁日、聖宮神社太々神楽

常将神社太々神楽、八幡宮太々神楽

大宮神社獅子舞、下ノ前地蔵祭り

65.6

H22.10.1

7,238

7,132

14,370

4,634

14.8
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（H31.4.1現在）

【特色ある施策・事業等】 【今後の主要課題及び目標等】

健康増進事業

24

耐震性貯水槽整備事業

住民生活課

税　務　課

健康保険課

コミュニティ供用施設費 27225

人

産業振興課

情報通信技術環境整備事業（生徒用タブレット導入）

公営企業等 合　計

人

44

一般行政

61

【令和元年度の主な施策・事業】 　（単位：百万円）

283

会計管理者 会　計　課

5

1

5,712 △ 9.2

5,730

30

17

17

45

【平成30年度の主な施策・事業】 　（単位：百万円）

％

（R1.5.31現在）

22 17

人  条例定数　：

4

％

プレミアム付商品券事業

24

教  育

29 ％

  現員数 ：14 人

【議会議員】

年度 当初予算額

6,290 【職員数】   

14.2

そ の 他 49.9

宅　　地 11.5

482396

％

％

1,394

総　数

（分類不能含）
区　　分

産　業産　業321

第３次第２次

産　業ha

学力向上推進事業

山　　林 4,919

28.0

建　設　課

人

母子保健事業（産婦検診・妊産婦歯科検診）

①　子育て環境の整備
②　障害者及び高齢者福祉の充実
③　環境対策事業の推進
④　教育及び文化の振興
⑤　地域防災対策の充実

65.5ha

空家等対策事業

ha

【組織機構】

％

情報通信技術環境整備事業

0.3

道路改良事業

消防施設整備事業

公園整備事業

①　母子保健事業の充実及び特定不妊治療費
　補助の拡大
②　住民健診（各種健診の個人負担金を無料化）
③　中学校で生徒用タブレットＰＣを導入
④　村立幼稚園預かり保育の実施
⑤　小中学校でオンラインスピーキング実施
⑥　高齢者運転免許証自主返納支援の拡充

【産業別就業者数】　（Ｈ27国調）

【普通会計予算規模】　   (単位：百万円)

【平成30年度土地利用の状況】

消  防

人 0

増 減 率

就業者（人） 2,104

5.0

教育長

議　会

教育委員会事務局教育委員会

議会事務局

7,727

11

100.0

100人

12

6.4構成比（％）

農　　地 第１次24.4 ha681％

村　長 副村長

企画財政課

総　務　課

上下水道課
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